
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 23 DEL 14-07-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) DEL COMUNE DI
VALLEDOLMO

Il SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n.
265, avente ad oggetto "Disposizioni per la previsione e la repressione della
corruzione e dell'i11egalità nella pubblica amministrazione";

Richiamati i decreti attuativi della sopra citata legge ed in particolare:
il D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di�

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il DPR n. 62/2013 "Regolamento recante codice di comportamento dei�

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo
2001;
il D.lgs. n. 69/2013 convertito in Legge 98/2013 "disposizioni urgenti�

per il rilancio dell'economia";

il D.Lgs. n. 101/2013 convertito in L. 125/2013" disposizioni urgenti per�

il perseguimento     di     obiettivi     di     razionalizzazione    nelle
pubbliche amministrazioni";
il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 "Misure urgenti per la�

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli
uffici;



la Legge 124 del 2015 "Deleghe al Governo in materia di�

organizzazione";

Visto il D.lgs. n. 97/2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L.  6
novembre 2012 n. 190 e del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della L. 7
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";
Visti:

il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Autorità Nazionale�

Anticorruzione (CIVIT ora ANAC) con delibera n. 72 del 11/09/2013;
Il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Autorità Nazionale�

Anticorruzione (CIVIT ora ANAC) con delibera n. 1064 del 13/11/2019;
Gli orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022,�

approvato dal consiglio dell’Autorità in data 02.02.2022;

   Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere alla�
nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) del Comune di Valledolmo;
   Ritenuto, pertanto, di dovere procedere, a norma del citato art. 1, comma�

7, della L. 190/2012 come modificato dall'art. 41 del D. Lgs n. 97/2016, alla
individuazione del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT) del Comune di Valledolmo nel Segretario titolare
dell'Ente e di nominare, pertanto, Responsabile di tale funzione il Dott.
Antonino Russo, attribuendogli tutte le competenze e le responsabilità
previste dalla legge, per il periodo cui si riferisce l' incarico di Segretario
Comunale presso l’Ente;
   Dato atto che con la nomina del nuovo Responsabile dell'Anticorruzione e�

della Trasparenza si dovrà provvedere, con priorità assoluta, alla
predisposizione dell’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Valledolmo, il cui
ultimo aggiornamento risale al triennio 2020/2022, giusta delibera di G. M. n.
24 del 03.03.2020;

Visto l'art. 13 L.R. n. 7/92, così come modificato dall'art. 41 della L.R. n. 26/93;
Vista la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la L.R. n. 10 del 30 aprile 1991;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e di servizi comunali;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali);
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241;
Visto D. Lgs 31 marzo 2001, n. 165;
Visto il D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150;

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della L. 190/2012 come modificato1.

Determinazione SINDACO n.23 del 14-07-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



dall'art. 41 del D. Lgs. 97/2016, il Dott. Antonino Russo, Segretario comunale
titolare della Segreteria del Comune di Valledolmo, Responsabile della
Prevenzione della Corruzione della Trasparenza (RPCT) del suddetto Ente, per il
periodo relativo all'incarico di Segretario Comunale;
di trasmettere copia del presente provvedimento all'interessato, al Nucleo di2.
Valutazione ed ai Responsabili di Settore;
di comunicare i dati relativi alla nomina del Responsabile della prevenzione3.
della corruzione della trasparenza alle Autorità Nazionale Anticorruzione, alla
Prefettura di Palermo e all'U.T.C.;
di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line e4.
nell'apposita sottosezione della Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.23 del 14-07-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


